*Et labia tua ne loquantur dolum.* Imitetur bonus, quantum potest, monachus Dominum, et nec in corde teneat, nec in labiis loquatur dolum. Quia Dominus malum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus (Isa. lxx; I Petri ii). Disperdet enim Deus labia dolosa, eorum videlicet qui in corde et de corde locuti sunt mala. Dolus autem vocatur occulta malitia blandis sermonibus adormata, quæ proprie *fraus, insidiæ seu fallacia nuncupatur;* quando fal-

*Divertit a malo et fac bonum (Psal. xxxiii).* Multi enim faciunt bonum, sed non declinant a malo. In die celebrant jejunium, et in nocte committunt adulterium. Pauperibus tribuunt eleemosynam, et a pauperibus accipiunt predam. Pauperi porrigit calicem, et bibunt illi usque ad ebrietatem. Tribuunt esuriensi buccellam, et comedunt usque ad crapulam. Et ut breviter dicam, in publico fas, et in occulto non cessant agere nefas. Et taliter agentes a dextra nolunt segregare sinistram. Aliud vero genus hominum et valde monachorum est, quod dicitur a malo et operatur minime bonum. Terrenos in seculo relinquunt labores, et in monasterio sectantur otiositates. De talibus enim Dominus ait: *Arbor quae non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur (Matth. viii; Luc. iii).* Et in Apocalypsi: *Quia nec frigidus, nec calidus, sed tepidus es, et nauseam facis, incipiam te eromere de ore mea (Apoc. iii)*, dicit Dominus. Unde et otiositas inimica esse describitur animæ. Ergo divertere a malo, et facere bonum singulariter, et proprie est electorum. Non enim super spinas, tribulos vel urticas agricola vel horticola frugum suarum serit semina, sed prius ab his purgat agrum, et sic jactat congruentis seminis granum. Ita et electorum quisque prius cordis et corporis sui agrum a vitiis purgat, et postea virtutum semina jactat: et hoc modo divertit a malo, et facit bonum omnis homo.

*Inquire pacem, et sequere eam (Psal. xxxiii).* Sciens autem Propheta in hoc agone sæculi cum corpore pacem fidelissimos non habere, et cum suis vitiis hic illis continuum esse certamen, pulcherrime dicit, *inquire pacem;* ut quamvis eam hic non habeant, tamen semper ab eis studiosissime perquiratur; hic imperat, *sequere eam,* quasi precentem. Quæramus ergo seduli, sequamur intenti, quia illuc eam invenire non possumus, nisi hic diligentius inquiramus. Quæ tunc comprehendendi dabitur, quando ipsum conspiciemus pacis auctorem. Pax est serenitas mentis, tranquillitas animi, simplicitas cordis, amoris vinculum, consortium charitatis. Hæc est quæ simultates tollit, bella compescit, comprimit iras, superbos calcat, humiles amat, discordes sedat, inimicos concordat; cunctis est placida, non querit aliena, nihil deputat suum, docet amare quæ odisse non novit, nescit extolli, nescit inflari. Hanc ergo qui accepit teneat, qui percidit repetat, qui amisit requirat; quoniam qui in eadem re non fuit inventus, abdicatur a Patre, exheredatur a Filio, nihilominus a Spiritu sancto alienus efficitur.

*Et cum hæc feceritis.* Id est, supradicta.

*Oculi mei super eos.* Hæc vox Domini est, vox misericordiae, vox pietatis, qui ut hæc ab homine sicut misericorditer praestat, quia nihil potest hu-

mana fragilitas nisi quod posse dederit divina majestas. *Et cum haec feceritis*, dicit, id est, cum prohibueritis linguam vestram a malo, et labia vestra non fuerint locuta dolum; cum diverteritis a malo, et feceritis bonum; cum inquisieritis pacem, et sequuti fueritis eam, tunc oculi mei super vos. Hic oculi Domini respectio divina vocatur, quae super justos misericorditer aperitur. Respergit enim Dominus Petrum, et ille verbi Domini recordatus est illoco, et amare slevit (*Luc. xxii*), quia ter Dominum negavit. Ergo oculi Domini, id est respectio divina, et memoriam justis tribuit et intelligentiam, et a morte eos aeterna et a fame literat semperna. Sic enim et in alio scribitur psalmo: *Oculi Domini super metuentes eum, ut eruat a morte animas eorum, et alat eos in fume* (*Psal. xxxii*).

Addidit: *Et aures meae ad preces vestras* (*Psal. xxxiii*). Aures Domini hoc in loco exauditio intelligitur divina, quam Psalmista totis viribus postulabat dicens: *Inclina, Deus neus, aurem tuam, et audi me* (*Psal. xliv et lxxxv*). *Et, Auribus, percipe, Domine, orationem meam* (*Psal. xvi*). *Et, Fiant aures tuæ intendentæ ad orationem servi tui* (*Psal. cxxxix, 2*), et mille talia. Sed et Salomon utrumque in oratione sua, id est oculos et aures Domini simul comprehendit dicens: *Ut sint oculi tui aperti et aures tuæ intentæ ad orationes servorum tuorum*. Sed licet frequenter Dominus audiat peccatores, justis tamen multo amplius exauditio et celerius promittitur, quando in preces eorum paratas aures habere monstratur. Noli ergo timere, o juste inonache, hominum persecutiones sacrilegique labores. Oculi enim Domini super te sunt, ut liberent te, et aures ejus, ut audiant te. Tu autem tene vias ejus, et spera in eum, et dic cum Apostolo: *Si Deus pro nobis, quis contra nos* (*Rom. viii*)? Deus pro nobis, ut oculi ejus respicerent nos. Deus pro nobis, ut aures ejus audirent nos. Deus pro nobis, ut prædestinaret nos. Deus pro nobis, ut vocaret nos. Deus pro nobis, ut justificaret nos. Deus pro nobis, ut glorificaret nos. Si Deus pro nobis, quis contra nos? Prædestinavit, antequam essemus; vocavit, cum aversi essemus; justificavit, cum peccatores essemus; glorificavit, cum mortales essemus. Si Deus pro nobis, quis contra nos? prædestinatis, a Deo vocatis, justificatis, glorificatis? Qui vult adversari, paret se, si potest bellare adversus Deum. Ubi enim audivimus: *Si Deus pro nobis, quis contra nos? nisi quis Deum vincit, non ludit nos*.

*Et antequam me invocetis dicam vobis: Ecce adsum.* O sermo mansuetudine et benignitate plenus! Non exspectat consummari orationem, sed ante tribuit petitionem. Novit enim Dominus, antequam petamus eum, quid opus sit nobis. Et hoc ideo, quia templum Dei sumus, et spiritus Domini habitat in nobis. Velocissime enim habitaculum suum habitator exaudit Deus.

*Quid dulcius nobis hac voce Domini invitantis nos, fratres charissimi?* Vere enim dulcis haec vox Do-

A mini sanctis monachis est, quia eos ad eam magnam multitudinem dulcedinis suæ, quam abscondit timentibus se, invitat. Factus est illis habitator, ut eos etiam non invocatus exaudiatur. Factus via et patria, ut per illum ad illum veniant. Factus pastor, et ostium et pascua, ut ab illo gubernati per eum intrent, et ingrediantur, et egrediantur, et pascua inveniant.

*Ecce pietate sua demonstrat nobis Dominus viam rite.* Ipse ergo Dominus, ut prædictum est, factus est nobis via, veritas, et vita. Via scilicet regia, ut per cum gradientes, non declinemus ad dextram, aut ad sinistram, sed ad vitam, quæ ipse est, perveniamus aeternam: ubi non fletus ullus potest esse, nec gemitus; ubi habebunt omnes sancti B amorem perfectum, timorem nullum et gaudium sempiternum. Ibi enim erit eis voluntas certa, cupiditas nulla, quoniam fruendo coelestibus bonis, a*et* quæ pervenire cupiebant, nihil eis deerit quid ulterius concupiscant, et in illa regione perpetue securitatis ac pacis perfecte beati, nec timoris stimulos passuri sunt nec doloris.

*C* *Succinctis ergo fide vel observantia bonorum actuum lumbis nostris* (*Eph. vi*). Elegantissime enim, et more propheticō beatus Pater Benedictus duplēcē hic monachorum posuit cingulum. Cognovit autem quia fides sine operibus mortua est, et opera sine fide vacua. Et ideo non simplum sed ex utroque textum monachorum voluit esse cingulum. Isaias autem hoc ipsum dupliciter in Domino posuit, dicens: *Et erit justitia cingulum lumborum, et fides cinctiorum rerum ejus* (*Isa. xi*). Ut enim ille fidens, et iste posuit fidem. Ut ille justitiam, et iste bonorum actuum observantium. Omnis autem bonorum actuum observantia non incongrue vocatur justitia, sicut scriptum est: *Juste, quod justum est, eraquearis* (*Deut. xvii*). Fide enim lumbos mentis nostræ succingimus, si de sancta Trinitate recte sentimus, et eam fideliter credimus. Bonorum actuum observantia lumbos succingimus, si nos in bonis operibus sedulī exercemus, sicut Apostolus ait: *Sicut ergo lumbos mentis vestræ succincti* (*Eph. vi*), id est, in omni prælio viriliter præparati, et ab omnibus curis sacriliis expediti. Et ad Job Dominus ait: *Accinge sicut vir lumbos tuos* (*Job xxxviii*). Scriptura enim sacra illos viros vocat qui via Domini fortibus et non dissolutis gressibus ambulant. Lumbos vero viriliter accingere est, vel in opere vel in cogitatione carnis et mentis luxuriam refrenare. Sed cur beato Job dicitur? *Accinge lumbos tuos sicut vir*, nisi quia alia est carnis luxuria, qua castitatem corrumpimus, alia vero luxuria cordis est, qua de castitate gloriamur. Dicitur ergo ei: *Accinge sicut vir lumbos tuos*, ut qui prius luxuriam corruptionis vicerat, nunc luxuriam stringat elationis, ne de patientia vel de castitate superbiat. In Veteri Testamento zona pellicea legimus circa lumbos, in Novo autem zona aurea circa pectus. Ut enim adulterium non committatur, zona pellicea adhibeatur.

**est circa lumbos, ut non videatur mulier ad con-**  
**cupiscendum : zona aurea circa pectus, ut per duca-**  
**tum Evangelii pergamus itinera ejus. Ducatum Evan-**  
**gelii, id est, ducatum Christi ; neque enim aliorum**  
**Christus, aliorum dicit Evangelium ; sed ipsa Domini**  
**gesta, vel sanctissima verba, vocantur Evangelia,**  
**quæ sequentes per itinera recta perducunt ad cœlestia**  
**regna. Sed diligenter nobis est intuendum qui sunt,**  
**aut qui sequuntur, vel quo tendunt hi qui per du-**  
**catum Evangelii pergunt. Hi sunt utique quibus Do-**  
**minus ait : Amen dico vobis, quia vos, qui reliqui-**  
**stis omnia et secuti estis me, in regeneratione, cum**  
**sederit filius hominis in sede majestatis sue, sedebi-**  
**ti et vos super duodecim sedes, judicantes duodecim**  
**tribus Israel (Matth. xix). Et ille, cui dicit : Vade,**  
**et rende omnia quæ habes, et da pauperibus, et ha-**  
**bebis thesauros in cœlis, et veni, sequere me (Marc.**  
**x). Et : Qui vult post me venire, abneget semetipsum,**  
**et tollat crucem suam, et sequatur me (Matth. xvi),**  
**et similia. Cognovimus qui sunt, scilicet qui relin-**  
**quunt omnia, et qui vendunt, et dant pauperibus,**  
**et qui abnegant semetipsum, et tollunt crucem suam.**  
**Quem sequuntur Christum ? videlicet qui dicit eis :**  
**et secuti estis me ; et, veni, sequere me. Quomodo**  
**sequuntur, videamus. Sequitur autem Christum, qui**  
**præceptis ejus insistit, qui per magisterii ejus vesti-**  
**gia graditur, qui vestigia ejus et itinera sectatur, qui**  
**quod Christus docuit et fecit imitatur, sicut Petrus**  
**bortatur dicens : Christus passus est pro nobis, relin-**  
**quens nobis exemplum ut sequamur vestigia ejus (I**  
**Petr. ii) ; exemplum scilicet tribulationum, non delicia-**  
**rum ; contumeliarum, non gaudiorum ; flagellorum,**  
**dolorum, opprobriorum, spinarum, crucis et mortis.**  
**Quo vero isti tendunt qui per Evangelii ducatum**  
**currunt, melius videbimus, si prius vocantem eos**  
**Dominum audiamus ; ait enim Dominus : Venite ad**  
**me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego refi-**  
**ciam vos (Matth. xi). Iterum dicit : Venite, benedi-**  
**cti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum**  
**est ab origine mundi (Matth. xxv), et similia. Li-**  
**quet, ecce, ubi tendunt qui per Evangelii ducatum**  
**pergunt, videlicet ad tantam gloriam, ut cum sede-**  
**rit filius hominis in sede majestatis sue, sedeant et**  
**illi super duodecim sedes, et judicent duodecim tri-**  
**bus Israel ; et ut refectionem æternam accipient ; et**  
**ut regnum a constitutione mundi paratum percipi-**  
**ant. Unde et apte verba beati Benedicti sequun-**  
**tur dicentes :**

**Ut mereamur eum, qui nos vocavit, in regno suo**  
**ridere. De vocationis gratia sic apostolus Paulus ad**  
**Galatas ait : Miror, quod tam cito transferimini ab**  
**eo, qui vos vocavit in gratiam Christi (Galat. i). Et**  
**de se idem ait : Qui me segregavit de utero matris**  
**meæ, et vocavit per gratiam suam (Ibid.). Et iterum**  
**alibi dicit : Obscurio itaque vos, ego vincitus in Domino,**  
**ut digne ambuletis vocacione qua vocati estis, cum**  
**omni humilitate et mansuetudine, cum patientia sup-**  
**portantes invicem in charitate, solliciti servare unita-**  
**tem spiritus in vinculo pacis. Unum corpus, et unus**

A spiritus, sicut et vocati estis in una spe vocationis ve-  
 stræ (Ephes. iv). Hic autem qui nos vocavit beatus  
 Benedictus dicit, et subauditur vel ad gratiam fidei  
 primum, vel ad religionis postea et conversionis  
 habitum.

In cuius regni tabernaculo si volumus habitare,  
 nisi illuc bonis actibus currendo minime pervenitur.  
 Magifestum est enim quia benefacientes et non ma-  
 lefacientes cœlestis regni tabernacula possidebunt.  
 Sic enim de malis Paulus apostolus ait : Quia neque  
 adulteri, neque molles, neque masculorum concubito-  
 res, neque fures, neque avari, neque maledici, neque  
 ebriosi, neque rapaces, regnum Dei possidebunt (I Cor.  
 vi). Nos autem si cupimus regnum Dei possidere,  
 in omnibus exhibeamus nosmctipos sicut Dei mini-  
 stros, in multa patientia, in tribulationibus, in ne-  
 cessitatibus, in angustiis, in plagis, in carceribus, in  
 seditionibus, in laboribus, in vigiliis, in jejuniis, in  
 castitate, in scientia, in longanimitate, in suavitate,  
 in Spíitu sancto, in charitate non facta, in verbo  
 veritatis, in virtute D.i. Per arma justitiae a dextris,  
 et a sinistris. Per gloriam, et ignobilitem. Per ins-  
 famiam, et bonam famam. Ut seductores, et veraces.  
 Sicut qui ignoti, et cogniti. Quasi morientes, et ecce  
 vivimus : ut castigati, et non mortificati. Quasi tristes,  
 semper autem gaudentes : sicut egentes, multos autem  
 locupletantes. Tanquam nihil habentes, et omnia pos-  
 sidentes (II Cor. vi). Et sic per istos et alios bonos  
 actus currentes tabernaculi regni cœlestis esse me-  
 rebimur habitatores.

C Sed interrogemus cum Prophetæ Dominum, dicentes :  
 Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo? aut quis  
 requiescat in monte sancto tuo (Psal. xiv)? Quamvis  
 alii doctores hoc in loco tabernaculum presentem  
 intelligent Ecclesiam, beatus tamen Benedictus non  
 minus repletus Spíitu sancto habitationem cœle-  
 stem, quod est regnum eternum, per hoc voluit  
 intelligere tabernaculum. Unde et Dominus ait :  
 Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut, cum  
 defeceritis, recipient vos in æterna tabernacula (Luc.  
 xvi). Mons autem ipse Dominus noster Jesus Chri-  
 stus intelligitur, de quo Isaías ait : In novissimis  
 diebus erit præparatus mons domus Domini in verti-  
 cem montium (Isa. ii). In quo omnes electorum  
 animæ perpetuo requiescent; sicut idem illis Do-  
 minus ait : Tollite jugum meum super vos, et discite  
 a me quia mitis sum et humilis corde : et invenietis  
 requiem animabus vestris (Matth. xi).

D Post hanc interrogationem, fratres, audiamus Do-  
 minum respondentem, et ostendentem nobis viam  
 ipsius tabernaculi, et dicentem : Qui ingreditur sine  
 macula, et operatur justitiam : qui loquitur veritatem  
 in corde suo, qui non egit dolum in lingua sua ; qui  
 non fecit proximo suo malum, et opprobrium non ac-  
 cepit adversus proximum suum (Psal. xiv). Qui  
 malignum diabolum aliquis studentem sibi, cum ipsa  
 suassione sua a conspicibus cordis sui respues, de-  
 duxit ad nihilum, et parvulos cogitatus ejus tenuit,  
 et allisit ad Christum. Qui timentes Dominum, dæ-

*bona obseruantia sua non se reddunt elatos; sed ipsa A pter proximitatem enim sanguinis, omnis homo homini proximus vocatur. Sanguis enim hominum ab aliorum segregatur sanguine animalium. Qui opprobrium non accepit adversus proximum suum. Non accepit, dixit, id est, gratum non habuit, nec libenter audivit. Accepta enim illa dicimus, quae nobis grata esse monstramus. Ille enim opprobrium adversus proximum suum accipit, qui detrahentis verba libenti animo accipit. Et hoc illis solet contingere, qui proximum sicut semetipsos nolunt diligere. De hoc enim somite procedit, ut detrahentis verba libenter possint audiri. Ille vero qui sicut semetipsum sic diligit et proximum, quantum nec de se, tantum nec de proximo vult audiri opprobrium. Quod si quis corde cogitans dicat: Qui est homo qui sic inter homines sine macula vivat, ut nec proximo faciat malum, nec labiis loquatur dolum cum scriptum sit: *Non est homo qui vivit, et non peccet (III Reg. viii)*; audiat sibi Paulum apostolum respondentem: *Et haec quidem fuisse, sed abutisti estis; sed sanctificati estis, etc. (I Cor. vi)*. Qui malignum diabolum. Diabolus Hebraice deorsum fluens interpretatur, eo quod superbiae pondere pressus deorsum corruiens cecidit. Graece autem diabolus criminatur, quia sicut a crimen criminatur, et a superbis superbus, et ab iniustitate iniquus; ita a malignitate malignus vocatur. Aliqua suadentem sibi, id est, peccata et vitia. Cum ipsa suasione, id est, ahortatione, vel incitatione. A conspectibus cordis sui responsum deduxit ad nihilum. Diabolum enim justus respuit, quando nec illi, nec suasioni ejus consentit. Ad nihilum cum deducit, quando nec recipit suggestiones ejus, nec nutrit. Annihilation ergo diaboli perfectio est monachi. Tunc enim in semetipso fortis esse diabolus estimatur, quando ab illo miser monachus vincitur. Tunc vero annihilatur, quando a perfecto monacho ut inermis vincitur et respuitur. Et parrulos cogitatus ejus tenuit, et allisit ad Christum. Parvuli cogitatus ejus, id est, diaboli: mala sunt ejus initia suggestionum, que bene sunt tenenda, ne male crescant, et ad petram, id est ad Christum, sunt elidenda, ut pereant, ne forte robur fortitudinis faciant, et contra nos nociva bella committant. Qui timentes Dominum de bona observantia non se reddunt elatos, id est, non se ponunt sive existimant elatos, quia viribus suis aliquid boni agere possint, prasertim cum Dominus apostolis dixerit: *Sine me nihil potestis facere (Joan. xv)*. Nam velle bonum et posse a Domino accipit homo. Elatus enim dicitur pro eo quod scipsum super mensuram suam elevet, dum magnus sibi videtur de his quae agit operibus. Sed ipsa in se bona non a se posse, sed a Domino fieri existimantes. Superbi cupiunt in se quod non faciunt praedicari. Humiles refugunt quidquid boni operantur agnoscit. Illi vita sua a se facta esse recusant, et bona suis viribus facta turpiter jactant. Humiles, quia peccata commiserint voluntarie confitendo semetipsos accusant; et omnia bona sua non a se facta*

D

*esse, sed divino munere deputant : et non a se, sed a Domino in se facta esse confirmant. Operantem in se Dominum magnificant illum cum Propheta dicentes : Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam (Psal. cxiii).* Ille in se Dominum operantem magnificat, qui de bonis suis actibus non sibi, sed Domino gloriam tribuit. Operantem in se Dominum magnificare debet, qui sine illo nihil boni agere valet. Cognovit enim Propheta quia non est hominis dirigere vias suas, sed illo disponente Domini est dirigere gressus ejus. Ideo illi tribuit gloriam, a quo se cognovit accepisse omnia bona ; ait enim Apostolus : Omnia quaecunque facitis, in nomine Domini facite (Coloss. iii). Ergo totum nomini illi tribuat Ecclesia, a quo et in quo nomine virtutem accipit operandi recta, et humiliter veraciterque dicat cum Propheta : Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam.

*Sicut nec Paulus apostolus de praedicatione sua sibi aliquid imputabat, dicens : Gratia Dei sum id quod sum (I Cor. xv).* Fuerat enim antea blasphemus et persecutor Ecclesiae Paulus, sed gratia Dei vocatus, et a Synagoga utero segregatus, jam predictor factus erat in Ecclesia fidelis et rectus; ideo dicebat : *Gratia Dei sum id quod sum, id est, per memet ipsum fui pravus, gratia Dei sum rectus. Per memet ipsum persecutor, per gratiam Domini sum modo Ecclesia defensor. Per memet ipsum blasphemus et impius, per Domini gratiam fidelis factus sum et pius.* Et hoc est *gratia Dei sum id quod sum, id est, non meritis meis, sed gratia Dei factus sum de infidei fidelis et de lupo pastor, de persecutore defensor et de pravo rectus, et de impio pius, Christianus de Iudeo et apostolus de Pharisaeo;* et hoc est, *gratia Dei sum id quod sum;* id est, non sum qualem dudum me fecit malitia, sed qualem me modo Domini voluit esse gratia.

*Et iterum ipse dicit : Qui gloriatur, in Domino gloriatur (I Cor. i).* Nihil enim, ut predictum est, homo habet aliquid boni, nisi quod accipit a Domino. Si ergo accipit, non gloriatur, quasi non acceperit, ne forte subtrahat quod dedit largitor, ut remaneat vacuus qui gloriahatur de alieno. Et alibi Apostolus : *Non ex nobis, Dei enim donum est; non ex operibus, ne quis gloriatur (Eph. ii).* Non ergo nobis, sed nomini Domini totis viribus gloriam demus : quo nomine salvati sumus, et in eternum salvari fideliter speramus. Non enim est aliud nomen in toto mundo, in quo salvis fiat populus. Unde et Apostolus ait : *Ipsi gloria in Ecclesia et Christo Jesu, in omnibus generationibus sacerdotum, amen (Eph. iii).* Istud est ergo nomen cui omnia genu flectunt, caelestium, terrestrium et infernorum : *Et, omnis lingua confitetur, quia hoc nomen, id est, Dominus Jesus Christus, in gloria est Dei Patris (Phil. ii).*

*Unde et Dominus in Evangelio ait : Qui audit verba mea haec, et facit ea, similabo eum viro sapienti, qui edificavit domum suam supra petram : venerunt*

A *flumina, flaverunt veni, et impegerunt in donum illam, et non cecidit, fundata enim erat supra petram (Matth. vii).* Sapiens enim vir non super arenam, id est super semetipsum, quia pulvis est et revertetur in pulverem, sed super petram, illam videlicet de qua Apostolus ait : *Petra autem erat Christus (I Cor. x),* domum suam edificat, id est, initium primae conversationis, quasi fundamentum domus sue, et medietatem bonae actionis, quasi medium parietis sui; et perseverantiam perfectio-  
nis, quasi consummationis perseverantiae sue super fundamentum illud ponit : de quo alibi Apostolus ait : *Fundamentum aliud nemo potest ponere, praeter id quod positum est, qui est Christus Jesus (I Cor. iii).* Ab hoc enim fundamento accipit vires, ut edificetur B domus, id est omne monachi opus; et fortitudinem, ne pulsata tempestatibus, id est tribulationibus tentationum, destruatur. Stultus autem edificat super arenam, quia de opere suo non Deo, sed sibi tribuit gloriam. Sapiens autem edificat super petram, quia de omnibus operibus bonis suis non sibi laudes tribuit, sed Deo gratias agit; et largiori suo humilietur cuncta tribuit, quia ab illo se accepisse cuncta cognoscit. Alio enim sensu haec parabola maxime ad inobedientes respicit. Sic enim legimus : *Omnis qui audit verba mea, et non facit ea, similabo eum viro stulto qui edificavit domum suam super arenam, et reliqua (Matth. vii) :* id est, cum influxerint stillicia passionum, cum advenierint flumina, et torrentes, atque impetus tribulationum ex multitudine C negligentiarum : *cum flaverint venti, illi utique qui per istum aerem volant, parati ad Christi aream ventilandum, sicuti inveniant paleas quas ad ludi- brium suum rapiant atque dispergant, tunc irruent in domum illam quae sine obedientiae fundamento edificata est, et fieri ruina illius magna.* Non ergo pluvia neque flumina cum impetu descendenter; neque venti validissimi commovere poterunt dominum super petram fundatam, ut ex hoc intelligas quia qui scipsum non prodiderit, nec a seipso fuerit manus, nulla superveniens tentatio dejicere eum poterit aut movere. Illud vero alind edificium facile subvertitur, non pre tentatione violentiae, alioquin et illud edificium dejecisset, sed propter fundamenti, id est propositi, insurmitatem. Arena est res mobilis D et infructuosa, qua sine dubio instabilitatem atque inconstantiam designat animarum.

*Hac complens Dominus, exspectat nos quotidie his suis sanctis monitis factis nos respondere debere.* Quod autem haec complens Dominus, ad superiora bona, quae de habitatore tabernaculi dixerat, respicit; implevit enim Christus Dominus superius dicta; sermone implevit et opere. Praedicavit verbo, quod implevit et actu. Ipse enim in se implevit, quod implere tabernaculi habitatorem precepit. Ipse enim sine peccato macula ingressus est mundum : ipse sine peccato vixit in mundo, et sine contagione peccati ascendit in coelum. Princeps enim mundi ad eum venit, sed in eo nil quod condemnaret invenit.

Ipse quanvis justus Dominus justitiam diligit et A *Lassati sumus in via vanitatis, et perditionis. et ambulavimus vias difficiles; riam autem Domini ignoravimus. Quid nobis profuit superbia? aut quid divitiarum jactantia contulit nobis?* Transierunt omnia illa tanquam umbra, et nos in malignitate nostra consuulti sumus (Sap. v). Non enim Dominus letatur in perditione vivorum, sed magis vult salvare pœnitentes, quam perdere delinquentes. Sicut ipse prophetam ait: *Ego sum via, veritas, et vita (Joan. xiv)* Ipse non egit dolum in lingua sua, quia peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus. Ipse proximo suo non fecit malum, sed e contrario fecit ei bonum, quando eum, id est genus humanum, cuius per carnem factus affinis, et proximus, descendens de Jerusalem in Jericho, id est, de celo in mundum. Iuvenit eum a latronibus, id est dæmonibus multis peccatorum plagiis vulneratum; infundit vinum, et oleum, id est austeritatem pœnitentiae, et refocillationem veniae imposuit; in jumentum suum, id est, corpori suo sociatum, duxit ad stabulum, id est, fidelem eum faciens corpori Ecclesie. Et stabulario, id est, gubernatori præcepit Ecclesie, ut curam illius haberet, et de Novo, et Veteri Testamento, quasi de duobus denariis eum prædicans gubernaret. Ecce quomodo Dominus Jesus Christus non fecit proximo suo malum, sed misericordiam in illam faciens præstit ei bonum. Ipse enim sapiens: quia ipse est sapientia patris. Super petram suam fundavit domum, quia super semetipsum fundavit Ecclesiam. Et hoc est, quod ait: *Hæc complens Dominus: id est, universa superius comprehensa, et verbis prædicando, et operibus impletus complendo. Exspectat nos quotidie his suis sanctis montis factis nos respondere debere.* Respondere cuilibet dicimus, cum eis [ejus] factis congrua ad invicem opera reddimus. Deo ergo respondere est, donis ejus præcedentibus nostra obsequia reddere. Tunc Deo vera obsequia reddimus, cum cum propter amoris fiduciam non timemus.

*Ideo nobis propter emendationem malorum hujus vitæ dies ad inducias relaxantur, dicente Apostolo: An nescis, quia patientia Dei ad pœnitentiam te adducit (Rom. ii)? Nam et Petrus apostolus de hac ipsa re sic ait: Non tardat Dominus promissionem, sed patienter agit propter vos, nolens aliquem perire, sed omnes ad pœnitentiam reverti (II Petr. iii). Ipse iterum dicit: Propter quod, charissimi, hæc exspectantes, satis agite immaculati, et inviolati inveniri ei in pace; et Domini nostri longanimitatem, salutem arbitramini (Ibid.). Non ergo nobis a Domino concessas per corporis negligentiam dierum nostrorum perdamus inducias, sed emendare celeriter festinemus, quod multo tempore negligenter egimus, ne forte post carnis hujus resolutionem cum illis reprobis, qui in libro Sapientia scribuntur, infructuosam pœnitentiam agentes, et præ tristitia cordis nostri gementes nobismetipsis reputantes dicamus: Nos insensati erravimus a via veritatis, et justitiae lumen non luxit nobis, et sol intelligentiae non est ortus nobis.*

A *Lassati sumus in via vanitatis, et perditionis. et ambulavimus vias difficiles; riam autem Domini ignoravimus. Quid nobis profuit superbia? aut quid divitiarum jactantia contulit nobis?* Transierunt omnia illa tanquam umbra, et nos in malignitate nostra consuulti sumus (Sap. v). Non enim Dominus letatur in perditione vivorum, sed magis vult salvare pœnitentes, quam perdere delinquentes. Sicut ipse prophetam ait.

B *Nam pius Dominus dicit: Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur, et vivat. Cum ergo interrogassemus Dominum, fratres, de habitatore tabernaculi ejus, audivimus habitandi præceptum: sed si compleamus habitatoris officium erimus herèdes regni cœlorum (Ezech. xviii, xxxiii).* Illic audire beatus Benedictus C pro exaudire posuit. Ac si diceret: tunc vere audi-  
vinus, si habitatoris officium compleamus; sicut Dominus in Evangelio ait: *Oves mee vocem meam audiunt (Joan. x), id est exaudiunt. Si autem habitatoris officium non compleamus, minime habitandi præceptum audivimus: sicut et idem Dominus Iudeus dicit: Qui est ex Deo verba Dei audit; propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis (Joan. viii).* Unde et alibi aures cordis requirens aiebat: *Qui habet aures audiendi audit (Matth. xi, xiii; Luc. viii).* Ergo non audit vocem Domini, qui corde non retinet, et opere non implet quod audit. Sin autem aliquis hic sub auditionem maluerit intelligere taliter ponenda erit. Sed si compleamus habitatoris officium, et nos ejusdem supradicti tabernaculi habita-  
tores erimus.

D *Ergo præparanda sunt corda, et corpora nostra sanctæ præceptorum obedientie militatura. Quomodo sunt nostra ad militandum præparanda corpora. Audi nos obsecrante Apostolum, ait enim: Obsecro itaque vos, fratres, per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiū videntem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum. Et nolite conformari huic saeculo, sed reformamini in noritate sensus vestri; ut probetis quæ sit voluntas Dei bona, et bene placens, et perfecta (Rom. xii).* Et alibi dicit: *Non regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis ejus; sed neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato, sed exhibeatis vos Deo tanquam ex mortuis videntes, et membra vestra arma justitiae Deo. Peccatum robis non dominetur (Rom. vi).* Quomodo nobis iterum corda nostra sint præparanda, idem Apostolus ipse ait: *Dico autem, spiritu ambulate et desideria carnis ne perficiatis. Item ipse: Si spiritu virimus, spiritu et ambulemus. Non efficiamur inanis gloriae cupidi, inricem protocantes, inricem invidentes (Galat. v).* Tunc enim corda nostra, et corpora in Domini præparantur nullū, si abjiciamus a nobis opera mortua, id est peccata, opera tenebrarum, opera carnis, et tenebrarum, et induamus arma lucis, et fructus spiritus, qui sunt virtutes animarum. *Opera autem carnis sunt adulteria, fornicationes, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum servitus, veneficia, inimicitiae, contentiones,*

*æmulationes, indignationes, provocaciones, dissensio-nes, sectæ, hæreses, invidiæ, iræ, rixæ, homicidia, ebrietates, comediations, et his similia, quæ prædico-robis, sicut et prædicti, quoniam qui talia agunt regnum Dei non consequentur. Fructus autem spiritus est charitas, gaudium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, benignitas, fides, modestia, lenitas, conti-nentia, castitas. Adversus hujusmodi non est lex. Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis (Ibid.). Et ad Corinthios de cordis pariter, et corporis preparatione sic ait: In omnibus exhibeamus nosmetipsos, sicut Dei ministros. In multa patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis, in plagiis, in carcerebus, in seditionibus, in laboribus, in vigiliis, in jejuniis, in castitate, in scientia, in longanimitate, in suavitate, in Spiritu sancto, in charitate non facta, in verbo veritatis, in virtute Dei, per arma justitiae a dextris, et a sinistris, per gloriam et ignobilitatem, per infamiam et bonam famam, ut seductores et veraces, sicut qui ignoti et cogniti. Quasi morientes, et ecce vivimus, ut castigati, et non mortificati. Quasi tristes, semper autem gau-dentes. Sicut egentes, multos autem locupletantes. Tanquam nihil habentes, et omnia possidentes (II Cor. vi).*

*Et quod minus habet in nobis natura possibile. Naturam dicit ingenium, mores et astutiam animi. Natura enim dicta ab eo, quod nasci aliquid faciat. Gignendi enim et faciendi potens est: fragilis est enim humana natura: quia quod vult bonum agere, perficere non valet, nisi adjutorium a Domino accipere meruerit. Unde et Apostolus ait: Nam relle-adjacet mihi, perficere autem non invenio (Rom. viii). Unde et hic aperte sequitur:*

*Rogemus Dominum ut gratiæ suæ jubeat nobis ad-jutorium ministrare. Inter ministrare et subministrare sic dicit Fulgentius, quod in uno horum ob-sequium humilitatis, in altero autem abundantiae judicium ac potestatis ostenditur. A ministrante quippe obsequium redditur, a subministrante vero subsidium prærogatur.*

*Et si fugient gehennæ pœnas ad vitam perpetuam volumus pervenire. Gehenna est locus ignis, et sul-phuris. Futuri ergo supplicii locus, ubi peccatores cruciandi sunt, hujus loci vocabulo designatur. Nam duplex in gehenna damnatorum est pœna, illorum autem et mentem urit tristitia, et corpus flamma. Nam sicut ille ignis camini non arsit ad trium puerorum supplicium, et tamen arsit ad comburendam ligamina vinculorum: ita ignis gehennæ et lucebit miseris ad augmenta pœnarum, et non lucebit ad consolationem gaudiorum.*

*Dum adhuc vacat, et in hoc corpore sumus, et haec omnia per hanc lucis viam vacat implere, currendum et agendum est modo quod in perpetuum nobis expe-diatur. Ecce nunc tempus acceptabile; ecce nunc dies salutis. Vaceamus, et videamus quam suavis est Domi-nus, et dum tempus est operemur bonum ad omnes.*

*Quia quod seminaverit homo, hoc et metet. Et qui*

*A in præsenti vita seminaverint in lacrymis, in futuro sæculo in gudio metent. Currendum est ergo nobis, non pedibus, sed vita, et moribus, ut illud possimus in hac vita conquerire, quod nobis in æternum co-gnoscimus expedire, id est, illas supradictas virtutes, charitatem videlicet, gaudium, pacem, et cæteras omnes habere in præsenti sæculo, et cum illis, et pro illis vivere possimus in futuro.*

*Constituenda est ergo nobis Dominici schola servitii.*

*Schola Græco vocabulo dicitur locus, in quo ado-lescentes litteribus studiis operam dare et ad audiendos magistros vacare solent. Unde schola vacatio interpretatur. Denique in Psalmo, ubi canimus, Vacate, et videte quoniam ego sum Dominus (Psal. xlvi), in Græco habetur Σχολαστæ. Ergo sicut in B schola pueri cum disciplina, quæ illis necessaria sunt discunt, et quæ in futuro prosint capiunt: ita et monachi in monasterii regularis schola, et quæ eos in præsenti honeste vivere faciant, et quæ in futuro felices reddant, discere sagaciter et efficaciter debent implere.*

*In qua institutione nihil asperum, nihil grave nos constituturos speramus. Institutio enim regularis vite volentibus cam nihil asperum habet, nihil grave. Jugum enim meum, ait Dominus, suave est, et onus meum leve (Matth. xi). Nolentibus enim, et suas vo-luntates implere volentibus omnia bona sunt aspera, omnia sunt gravia. Institutio enim dispositio, vel or-dinatio intelligitur.*

*Sed et si quid paululum restrictius dictante æqui-tatis ratione. Æquitas est veritas, et veritatis justitia, ratio, motus quidam animi visum mentis acuens, ve-raque a falsis distinguens. Mens hominis dum recta judicat, ratio est. Dum spirat spiritus.*

*Propter emendationem vitiorum. Vitia nihil sunt, Sed ubi bonitas deest, vitium est. Omnis enim na-tura opus Dei est. Opera enim quæ vitia dicuntur actus sunt, non res. Quanquam per se agere dicun-tur aliquid cum ea, et per ea totum egit diabolus, vel damnata dicuntur, cum ipse pro his damnatur; et homo cum per liberum arbitrium hiis allactus trahit ad sensu. Et ideo in futuro sæculo non erunt vitia, que in auctore suo diabolo damnabuntur, cum ille, scilicet damnatus, in gehenna. ut pec-ent homines, amplius potestatem hæc agere non D habebit.*

*Vel conservationem charitatis processerit. Charitas Græce, Latine dilectio interpretatur, eo quod duos illigat. Unde et Apostolus ad Colossenses ait: Super omnia autem charitatem habete, quod est vinculum perfectionis (Coloss. iii). Nam dilectio a duobus in-cipit, quod est amor Dei, et proximi. Non enim temporalis debet esse charitas, sed observata conti-nuo. Unde et alibi Petrus apostolus ait: Ante omnia mutuam in vobismetipsis continuam charitatem haben-tes (I Petr. iv). Perfecta enim charitas, et perpetuo conservata in Deum et proximum amorem comple-titur æternum.*

*Non illico parore perterritus refugias viam salutis.*

Sicut scriptum est : *Quia qui ponit manum in aratro, et respicit post tergum, aptus non erit regno cœlorum* (*Luc. ix.*). Pavidi enim in lege non admittuntur ad prælium, ne et illi paventes pereant, et alios pavere faciant. Non enim qui inchoaverit, sed qui perseveraverit, salvus erit. *Nemo militans Deo*, ait Apostolus, *implicat se negotiis sacerdotalibus, ut placeat illi, cui se probavit* (*II Tim. ii.*). Nam qui certat in agone, non coronatur, nisi legitime certaverit.

*Quæ non est nisi angusto initio incipienda.* Arcta et angusta via est quæ ducit ad vitam; lata et spatiosa quæ ducit ad mortem. Sed et Dominus discipulis ait : *Contendite intrare per angustum portam* (*Luc. xiii.*). Oportet enim nos per multas tribulationes intrare in regnum cœlorum.

*Processu vero conversationis et fidei.* Processu dicit conversationis, augmentum virtutum, et profectum animæ, in quibus monachus quotidie augmentari debet, et crescere. Sic enim Apostolus pro nobis orans ait : *Oramus, ut ambuletis digne Deo per omnia placentes, in omni opere bono fructificantes et crescentes* (*Coloss. i.*). Quotidie enim monachus novus, et novus effectus, de virtute crescere debet in virtutem, et quæ retro sunt obliviscens, in ea quæ priora sunt se extendere, donec ad destinatum perveniat bravium supernæ vocationis Dei, in Christo Iesu Domino nostro. Nam et quod fides in homine processum, id est, augmentum, et profectum faciat, apostolorum nobis ostendunt verba, ubi Domino dicunt : *Domine, nuge nobis fidem* (*Luc. xvii.*). Fides est divinitatis confessio, et religionis solidum fundamentum. Fides est credulitas qua Deum confitemur, cultus et religio, quam illi credentes exhibemus. Dicta autem fides ab eo, quod sit illud, quod in utrosque placitum est, quasi inter Deum et hominem. Fides proprie dicitur, quando id creditur quod nondum videtur. Nam credere jam non possumus quodвидemus.

*Dilatato corde.* Dilatato corde dicit, id est, magnificato et spatio facto; quia quantum homo in servitio Dei proscicit, tanto lætior in præceptorum ejus amplitudine crescere satagit; ut Psalmista ait : *Viam mandatorum tuorum cucurri, dum dilatares cor meum* (*Psal. cxviii.*).

*Inenarrabili dilectionis dulcedine.* Inenarrabilis dulcedo dicitur illa de qua Psalmista ait : *Quam magna multitudo dulcedinis tui, Domine, quam abscondisti timentibus te, et persecisti eis, qui sperant in te* (*Psal. xxx.*). Quam et Apostolus inenarrabilem dicit, ubi ait : *Quod oculus non vidit, nec auris auditit, nec in cor hominis ascendit, quæ preparavit Deus diligentibus se* (*I Cor. ii.*).

*Curritur via mandatorum Dei.* Sicut superius de primo dictum est, Viam mandatorum tuorum cucurri, dum dilatares cor meum. Nam et Apostolus ait : *Sic currite, ut comprehendatis* (*I Cor. ix.*). Non hic cursum pedum, sed morum significat. Ambulate enim de virtute in virtutem, donec videatur Deus deorum in Sion; cursus est animæ. Sed ut iste ex-

A peditor sit cursus, castigandum est corpus; ut item Apostolus ait : *Ego sic curro, inquit, non quas in incertum. Sic pugno, non quasi aerem verberans, sed castigo corpus meum, et in servitatem redigo, ne forte cum aliis prædicaverim, ipse reprobis efficiar* (*I Cor. ix.*). Et alibi ipse Apostolus ait : *Certamen bonum certavi, cursum consummavi, fidem servari; de reliquo reposita est mihi corona justitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die justus judex* (*II Tim. iv.*).

*Ut ab ipsis nunquam magisterio discedentes.* Ab ipsis, dicit, id est, Dei. Magisterio, id est doctrina, vel eruditione.

*In ejus doctrina usque ad mortem in monasterio perseverantes.* Non enim qui inchoaverit, sed qui perseveraverit, salvus erit. Monasterium etiam unius monachi habitatio dici potest. Monos enim apud Grecos solus dicitur; sterium statio vocatur. Ergo monasterium solitaria habitatio dici potest.

*Passionibus Christi per patientiam participemur.* Petrus apostolus ait : *Christus passus est pro nobis, relinquens nobis exemplum, ut sequamur vestigia ejus* (*I Petr. ii.*). Per patientiam participemur, dicit, quia in passionibus patientia necessaria habetur. Ille enim pro nobis tam patiens in passione existit, ut quasi agnus mansuetus duceretur ad victimam, et non aperiret os suum. Participemur, dicit, id est sociemur.

*Ut et regni ejus mereamur esse consortes.* Consortes, dicit, id est socii, hæredes, vel participes. Consortes dicitur qui sorte se jungit, sicut et concors qui corde jungit. Dictus consortes eo quod ad eum pertinet pars bonorum. Nam veteres sortem pro parte ponebant. Si enim filii sumus, et hæredes erimus. Si autem hæredes, sine dubio, et consortes erimus. Amen.

#### *Explicit prologus.*

Regula appellatur, ut beatus Benedictus ait, ab hoc quod obedientium dirigit mores. Alii vero dicunt, regula dicta, quod recte dicit, nec aliquando aliorum trahit, vel quod regat, vel quod normam recte vivendi præbeat, vel quod distortum pravumque corrigit.

#### **CAPUT PRIMUM.**

##### *De quatuor generibus monachorum.*

*Monachorum quatuor esse genera manifestum est.* D Monachus Graeca etymologia vocatur, eo quod sit singularis. In libris collationum Alonardi, sive Alonazontai, singularis ac solitariæ vite distinctione nominati sunt. Unde consequens fuit, ut ex communitate consortii koino bisatai, cellæque ac diversoria eorum koinobia vocarentur. Istud ergo solum fuit antiquissimum monachorum genus, quod non modo tempore, sed etiam gratia primum est, quodque per annos plurimos solum usque abbatis Pauli vel Antonii duravit ætatem. Cujus etiam nunc ab hoc in districtis cœnobitis cernimus residere vestigia. Itaque cœnobitarum disciplina a tempore prædicationis apostolicæ sumpsit exordium. Nam talis existit omnis in Ierosolymis illa credentium multi-

tudo, que in actibus Apostolorum ita describitur: A *docti pugnare*. Sicut in luctaminibus hujus saeculi sine agone, seu certamine, non coronatur, ita et in spirituali conversatione, et proposito sancto, nemo sine luctamine potest immarcessibilem coronam accipere, vitæque æternæ hæres existere. Semper enim perfecti athletæ sine aliquo metu, et cum magna alacritate inveniuntur in certamine. Sic ergo et perfectissimi luctatores, et continentissimi monachi de-

**P**rimum cœnobitarum. Primum, hoc non pro temporis ordine, sed pro gratiæ magnitudine positum intellige. Cœnobitæ, genus monachorum, quos in commune viventes possumus appellare. Cœnobium enim est monasterium plurimorum, id est in commune viventium; quod ex Græco et Latino [in Latinum] videtur esse positum. Cœnon enim Græci communè dicunt. De hoc perfectorum numero, et vita [et ut ita] dixerim secundissima radice sanctorum, etiam anachoretarum post haec flores fructusque prolati sunt. Cujus professionis principes hos, quos paulo ante memoravimus, sanctum videlicet Paulum et Antonium, nominis [Forsan, monimus] extitisse. Qui non, ut quidam, pusillanimitatis causa, nec impatientiæ morbo, sed desiderio sublimioris prospectus, contemplationisque divinæ solitudinis secreta sectati sunt.

**M**ilitans sub regula, vel abbatte. Militans dicit, quia *militia vita est hominis super terram* (*Job vii*). Sicut et alibi scriptum est: *Fili, accedens ad serritutem Dei, sta in justitia, et præpara animam tuam ad temptationem* (*Eccli. ii*). In qua militia positi flagitare cum Propheta debemus Dominum dicentes: *Judica, Domine, nocentes me, expugnantes me. Apprehende arma, et scutum, et exsurge in adjutorium mihi* (*Psal. xxxiv*).

**S**ecundum genus est anachoretarum, id est eremitarum. Anachorisim enim, Græce eremus dicitur. Anachoretarum genus est monachorum qui post cœnobitarum vitam deserta petunt; et ab eo quod procul ab hominibus recesserint, tali nomine nuncupantur. Ergo anachoretæ secessores interpretari possunt.

**H**orum qui non conversionis fervore novitio. Novitus enim compunctionis fervore coactus omnia regularia observare se promittit precepta. Sed quia hominis est disponere vias suas, et Domini est dirigere gressus suos, utrum ad perfectionis perveniat calcem ignorat homo.

**S**ed monasterii probatione diurna. Diurnam dicit, id est, multis temporibus, vel diebus probatam. Sicut enim in camino ignis coquendo probatur aurum; ita in monasterii claustro et regulari disciplina tribulando, bonus probatur monachus; ut sicut in diademate veri regis probatum fabricatur aurum, ita in diademate regis Christi bene probatus fabricetur monachus. Sicut scriptum est de ipsis veri regis persona: *Quasi sponsum decoravit me corona* (*Isai. lxi*). Corona enim Christi sunt omnes electi, inter quos bene probati computati sunt monachi

*Didicerunt contra diabolum multorum solatio jam*

**A**scepsis in luctaminibus hujus saeculi sine agone, seu certamine, non coronatur, ita et in spirituali conversatione, et proposito sancto, nemo sine luctamine potest immarcessibilem coronam accipere, vitæque æternæ hæres existere. Semper enim perfecti athletæ sine aliquo metu, et cum magna alacritate inveniuntur in certamine. Sic ergo et perfectissimi luctatores, et continentissimi monachi de-

**B**certant, habentes semper præ oculis paradisi jucunditatem, et expectantes deliciis ejus perfrui, et quæ promissa sunt bona, et imortalia sæcula, et lumen sempiternum. Vis in agone certare, et vitor existere, induc te armatura Dei, sicut vestimento, id est, scuto fidei, galea salutis, et cæteris, quæ ab Apostolo præcipiuntur.

**E**t bene instructi fraterna ex acie ad singularem pugnam eremi, securi jam sine consolatione alterius sola manu, vel brachio contra vitia carnis, vel cogitationum Deo auxiliante pugnare sufficiunt. Acies dicitur instructus ordo militum ad bellandum contra diabolum. Ex qua iste solus monachorum ordo egreditur pugnaturus. Pugna vocata eo quod primitus in bello pugnis præliari incipiebat. Nullus enim absque certamine coronabitur; neque gratia Dei deserit quemquam, si cum alacritate et bona voluntate pugnaverit contra vitia carnis. Vitia autem carnis omnibus nota sunt, sicut Apostolus ait: *Manifesta autem sunt, inquit, opera carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia* (*Galat. v*), et reliqua, sicut jam supra dicta sunt. Sic dixit contra vitia carnis, vel cogitationum; ac si diceret, contra vitia operis et voluntatum. Aliquoties autem sunt vitia, primum in cogitatione, post egrediuntur in opere. Aliquoties vero sunt tantum in cogitatione, et non procedunt in opere. Unde et ponderosus in lege panis Domino prohibetur offerre. Ponderosus vero est qui vitia turpiter non exerceat in opere, ab illis tamen frequenter polluitur in mente. Et quamvis opus nefarium non exerceat in cogitatione, tamen turpia vitia gestat. Contra que vitia sola manu vel brachio monachus pugnat, quia propria virtute vel operatione, quæ per brachium significatur et manum, sine fratribus administriculo, cum Domini tantum adjutorio vitor exstitit in cremo.

**D**Tertium vero monachorum teterrium genus est Sarabitarum. Tertium dicit nigerrimum, obscurissimum, horribile, agreste vel serum. Veteres enim pro nimis fero teterrium dixerunt. Sarabitaræ autem interpretantur Rennuitæ, eo quod majorum exemplarum doctrinam sequi renuant. Emerit enim hoc teterrium et insidele monachorum genus, vel potius noxius illa plantatio rediviva concrevit, quæ per Ananiam et Saphiram in exordio Ecclesiæ pullulans apostoli Petri severitate succisa est. Quæ inter monachos tam detestabilis exsecrandaque judicata est, nec a quoquam ulterius usurpata est, quandiu illius tam districtæ formido sententiæ memorie fidelium infixa duravit. Qua beatus Apostolus prædictos novi facinoris principes, non pœnitentia, non ulla passus

*est satisfactione curari, sed pernicioſiſſimum germeſ A* tur, et in loco pascuae collocantur. A quo iſti nec reguntur, nec collocantur, ſed deſideria ſua implentes turpiter in ſuis cubilibus commorantur. Ubi et pro lege tenent omnia quae operantur, et deſideria ſuarum implentes voluptatum, omnia quæcunque volunt peragunt. Unde et ſubditur :

*Qui nulla regula approbati experientia magistri, ſicut aurum fornacis.* Qui nulla regula approbati, dicit, id est, nullius regule examinatione experti vel eruditii. Omnimē enim recte viventium vitæ ſine dubio regulæ ſunt vocatae. Experientia, notitia, vel doctrina, ab experimento dicta. Quarum omnium exemplar Sarabaita non imitantur ut vivant, ſed in ſuis corrupti voluptatibus resolvuntur ut pereant. Non regulari disciplina probantur ut aurum, ſed ſuis deſideriis mollescent ut plumbum. Unde et ſequitur :

*Sed in plumbi natura molliit.* Aurum enim in fornace poſitum, et fortitudinem accipit et fulgorem; ita et probus monachus in camino regulari poſitus, et fortitudinem accipit ut adverſa æquanimiter tollet, et fulgorem ut bonorum operum cunctis exemplar demonſtret. Plumbum vero in igne miſſum mollescit et deperit, ſic quando monachus reprobus in regulari disciplina poſitus tepeſcit, perit. De illo dicitur : *Tanquam aurum in fornace probavit cum Dominus (Sapien. iii).* De iſto autem : *Quia tepidus es, incipiam te eromere de ore meo,* dicit Dominus (Apoc. iii). Unus auri fulgore recepto cum Christo regnaturus ascendit in celum, alter in plumbi natura molliit cum diabolo cruciandus descendit ad tartarum. Unus virtutibus auctus crescit in melius, alter teplius factus decreſcit in pejus. Unus pollet virtutibus ſacris, alter tepeſcit ſæculi curis. Unus veraciter monachi nomen portat, aliud falsatoris monachi nomen geſtat propter tonsuram. Unde et ſequitur :

*Adhuc operibus ſervantes ſeculo fidem mentiri Deo ver tonsuram noſcuntur.* Ille enim fidem ſeculo ſervat, qui ea quæ ſæcularis egit in habitu monachi poſitus agere non cefſat. Quid est enim adhuc operibus ſervare ſæculo fidem, niſi ea facere in monaſterio monachum, quæ egit in ſeculo adhuc in ſæculari habitu poſitus. ſeculo fidem ſervat, quia ejus voluntatem facere non cefſat; ſeculo fidem ſervat, quia ſe nec deſiderio, nec cogitatione, nec opere ab illo ſeparat; ſed tantum per tonsuram et religionis habitum Dei ſeſe mentitur filium. In habitu enī et religione exterius a neſcientibus videtur eſſe monachus, operibus tamen a ſcientibus Domino videtur eſſe mentitus. De talibus enim Dominus ait : *Videbitis eos in reſtibus oviū, intrinſecus autem ſunt lupi rapaces, a fructibus eorum cognoscetis eos (Matth. vii).*

*Qui bini aut terni, aut certe singuli ſine pastore, non Dominicis, ſed ſuis inclusi ovilibus pro lege eis eſt deſideriorum voluptas.* Sine pastore dicit, id est ſine abbate, qui in monaſterio vicem Christi videatur agere, qui dixit : *Ego ſum paſtor bonus, qui paſco oves meas, qui cognosco meas, qui cognoscant me meæ (Joan. x).* Et quia pastorem non habent, non in Dominicis, ſed ſuis inclusi ovilibus manent. Domini enim ovilia ſanctorum monachorum ſunt moaſteria, qui recte a ſummo paſtore Christo regun-

A tur, et in loco pascuae collocantur. A quo iſti nec reguntur, nec collocantur, ſed deſideria ſua implentes turpiter in ſuis cubilibus commorantur. Ubi et pro lege tenent omnia quae operantur, et deſideria ſuarum implentes voluptatum, omnia quæcunque volunt peragunt. Unde et ſubditur :

*Cum quidquid putaverint vel elegerint, hoc dicunt sanctum; et quod non voluerint, putant non licere.* Quicquid putaverint, dixit, non quidquid auctoritate divinarum Scripturarum vel exemplis probaverint patrum. Cum quibus enim voluerint jejunia ſolveſe ſolvunt, qui dicunt, Bonum, et sanctum eſt pro hoſpite jejunia ſolveſe. Illis autem quibus noluerint humanitatem exhibere, Non nobis licet jejunium hoſtie ſolveſe. Aliter putant in cordibus suis, et eligunt B in mente ſua potius ſolitaria vitam ducere, quam cum aliis ſub regulari disciplina manere. Dicentes, Sanctius eſt ſecura mente et ſecreta diviſim vivere, quam aut aliis irrogare aut ab aliis irrogatam regularem recipere disciplinam. Nescientes scriptum : *Væ ſoli, quia cum cediderit non habet ſublevantem (Eccl. iv).* Multa enim pericula ſunt ſolitario proxima. Primum quia ſibimetipsi in omnibus actibus ſui placet, et nullum alium habet qui opus ejus prohet. Deinde quæque illi vitia abundant, quæque virtutes deſint, non cognoscit. In quo humilitatem ſuam probet neminem habet, obedientiam fratri non impendit, in jejunis patientiam non oſtentat. Melius eſt ergo monacho ut vivat in monaſterio cum disciplina unius patris multorumque conſortio, et ab alio diſcat humilitatem, ab alio patientiam; unus enim ſilentium, alter docet mansuetudinem: non faciat quod vult; comedat quod jubetur; habeat quantum acceperit; operis ſui paſſam perſolvat; ſubſiciatur cui non vult. Lassus ad ſervitium veniat, ambulansque dormitet, nequid expleto ſonno ſurgere compellatur. Paſſus injuriam taceat.

*Quartum vero genus eſt monachorum, quod nominaſtur gyro vagum, qui tota vita ſua per diuersas provincias trinitate aut quaternis diebus per diuersorum cellas hoſpitantur, ſemper vagi et nunquam ſtabiles.* Gyro circuitus dicitur. Ergo gyro vagus dicendus eſt ille qui vagus atque vagando aliorum cellas pariterque casas circuit. Ipsi et alio nomine Circilliones vocantur, qui ſub habitu monachorum hac illaque vagantur, venalem circumferentes hypocrisin. Circumeunteſe provincias nuſquam miſſi, nuſquam fixi, nuſquam ſtanteſe, nuſquam ſedenteſe; ſemper et ubique.

*Propriis voluptatibus et gulae illecebris ſervientes.* Illecebrae dicuntur delectationes illicite, luxurioſe, voluptuoſe, ſive turpiſſimæ, in quibus mollis et diſſolutus monachus frequenter involvitur.

*Et cum ſint iſti per omnia deteriores Sarabaitis, de illorum omnia miserrima conuerſatione melius eſt ſilere, quam loqui.*

## CAPUT II.

*Qualis debeat eſſe abbas.*

Qualitatē enim boni paſtoris in ſubsequentibus ostendere volens beatus Benedictus præmisit, di-

**cens :** Qualis debet abbas esse? Cui respondendum A docere; sed ejus doctrina cum præceptis Domini debet in omnibus diligentissime concordare. A præceptis enim Domini debet accipere in omnibus, de quibus discipulos suos vult docere. **Aut constituere;** constituere dicit, diffinire, vel modum ponere, quod extra præceptum Domini ab abate fieri non debet. Modus enim et diffinitio abbatum secundum Domini in omnibus debet fieri præceptum, ne aut remissive mergat in laqueum; aut nimium abstinentes in nocivum compellat murmurum. Abbatis ergo constitutio in via regia rectum facere debet gressum; ne si plus fecerit, gregem suum laborare in ambulando defectionis sustineat detrimentum. Et si remissius quam decet nutriverit cum, luxuriose vivens labatur in tartarum. **Vel jubere;** jubere dicit, B præcipere, vel imperare, quæ ab abate extra præceptum Domini fieri non debent. Si enim quæ secundum Domini præcepta sunt discipulis precipiens imperaverit, et ab illis gratiam, et a Domino mercedem recipiet sempiternam. Si autem quod extra præceptum Domini sit imperando præcepit, et discipulis damnum, et animæ sue ingerit detrimentum. Et ideo nihil quod extra præceptum Domini sit, debet aut docere, aut constituere, vel jubere.

**Abbas,** qui præesse dignus est monasterio, semper meminisse debet quod dicitur. Dicitur enim et vocatur abbas, id est pater. Si enim pater est, paterno more filios, id est, monachos suos nutriat, paterno more diligat, et cum necesse fuerit, paterno more castiget, arguat, obsecrat, et cum increpatione corripiat. Et si necessario excommunicationis canterium, vel virgarum adhibuerit flagellum, non animi odio, sed hoc faciat amore paterno, non causa vindictæ, sed amore justitiae. Scriptum est enim: *Juste quod iustum est exsequeris* (Deut. xvi). Et quia justus Dominus justitiam diligit; abbas, qui in monasterio ejus vices videtur agere, justitiam debet amare.

**Et nomen majoris factis implere.** Multi namque abbatum gaudent habere nomen majoris, id est abbatis, sed tamen sudorem timent adire laboris. Appelunt gloriam temporalem, et non pro mandato exercere laborem. Et si contigerit eos fratribus exhortationis proferre sermonem pro vana gloria, id agunt non pro æterna mercede. Qui ergo vult præceteris nomen majoris habere, in bonis operibus præceteris debet sudare. Non enim auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur.

**Christi enim vices agere in monasterio creditur,** quando ipsius vocatur prænomine, dicente Apostolo: *Acceptistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba, pater.* Tunc enim abbas in monasterio vicem Christi agit, quando gregem sibi commissum provide et juste regit, quando cuncta quæ disponenda sunt recte disponit, temperate quæ agenda sunt agit, catholice quæ docenda sunt docet. Operatur quæ operanda sunt, et cum discretione quæ judicanda sunt judicat, et misericorditer quæ relaxanda sunt relaxat, et totum sibi gregem commissum in charitatis dilectione conglutinat, et totum, velut pater unicum filium, amat, et tunc juste et rationabiliter pro nomine Christi fungens, ab omnibus, velut a filiis abba pater vocatur.

**Ideoque abbas nihil extra præceptum Domini (quod absit) debet aut docere, aut constituere, aut jubere.** Omnis enim doctrina duobus modis consistit, verbis videlicet et exemplis, sicut idem beatus Benedictus in subsequentibus ait: Cum aliquis, inquit, suscipit nomen abbatis, dupli debet doctrina suis præsesse discipulis. Ergo nihil, quod extra præceptum Domini sit, in hac dupli doctrina debet abbas docere. Scripturarum etenim divinarum plenitudo et exemplis patrum referta, et verbis doctorum est plena. Non ergo quod extra præceptum Domini sit debet

A docere; sed ejus doctrina cum præceptis Domini debet in omnibus diligentissime concordare. A præceptis enim Domini debet accipere in omnibus, de quibus discipulos suos vult docere. **Aut constituere;** constituere dicit, diffinire, vel modum ponere, quod extra præceptum Domini ab abate fieri non debet. Modus enim et diffinitio abbatum secundum Domini in omnibus debet fieri præceptum, ne aut remissive mergat in laqueum; aut nimium abstinentes in nocivum compellat murmurum. Abbatis ergo constitutio in via regia rectum facere debet gressum; ne si plus fecerit, gregem suum laborare in ambulando defectionis sustineat detrimentum. Et si remissius quam decet nutriverit cum, luxuriose vivens labatur in tartarum. **Vel jubere;** jubere dicit, B præcipere, vel imperare, quæ ab abate extra præceptum Domini fieri non debent. Si enim quæ secundum Domini præcepta sunt discipulis precipiens imperaverit, et ab illis gratiam, et a Domino mercedem recipiet sempiternam. Si autem quod extra præceptum Domini sit imperando præcepit, et discipulis damnum, et animæ sue ingerit detrimentum. Et ideo nihil quod extra præceptum Domini sit, debet aut docere, aut constituere, vel jubere.

**Sed jussio ejus, vel doctrina, fermentum divinæ justitiae in discipulorum mentibus conspergat.** Fermentum enim a fervore nomen accepit. Quod hoc in loco charitatis significat dilectionem, quæ ad amorem divinæ justitiae fervore facit, et excitat mentes; donec ad tantam eos dilectionis perfectionem perducat: ut nihil eis, præter creatorem suum diligere libeat. Ergo jussio, vel doctrina abbatis in monachorum mentibus fermentum debet conspergere charitatis, ut nihil terrenum sapiant, nihil vanum diligant, nihilque caducum concepiscant; sed divinam semper amantes, tenentesque justitiam ad Redemptorem suum, et ad supernam festinent descendere patriam.